
ROMÂNIA
                                 JUDEŢUL PRAHOVA

COMUNA  ALUNIŞ
  Telefon/fax 0244.248.052/0374.091.225

   e-mail primaria@primariaalunis.ro

Nr.658/26.01.2024
A N U N Ţ

 PRIMĂRIA COMUNEI ALUNIŞ

      Astazi, 26.01.2024, Primăria comunei Aluniş, judeţul Prahova, anunţă deschiderea procedurii de
transparenţă decizionala a procesului de elaborare a proiectului urmatorului act normativ:

Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local al comunei Alunis pentru anul 2024 și a
estimărilor pentru anii 2025,2026 și 2027

       Prin proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului local al comunei Alunis pentru anul 2024
și a estimărilor pentru anii 2025,2026 și 2027 se doreşte gestionarea în condiţii de economicitate,
eficienţă,  eficacitate  şi sustenabilitate a bugetului local al comunei Aluniş.
   Documentatia aferenta proiectului de act normativ include :

· referatul de aprobare al iniţiatorului
· textul complet al proiectului de hotărâre (inclusiv anexele)
· raportul de specialitate
· avizul de legalitate

        Documentaţia poate fi consultata: • pe pagina de internet a institutiei www.primariaalunis.ro, la
https://www.primariaalunis.ro/anunturi-publice/ eticheta “Transparenta decizionala”
• la sediul instituţiei: comuna Aluniş, sat Aluniş, str.Gheorghe Costescu, nr.25, judeţul Prahova
• proiectul de act normativ se poate obţine în copie, pe baza de cerere depusă la biroul de relaţii cu
publicul al instituţiei.
       Propuneri, sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind proiectul de act normativ supus
procedurii de transparenţă decizională se pot depune până la data de 07.02.2024:
 □ ca mesaj în format electronic pe adresa de e-mail: primaria@primariaalunis.ro ;
 □ prin poştă, pe adresa : Primaria Aluniş, comuna Aluniş, sat Aluniş, str. Gheorghe Costescu, nr.25,
judeţul Prahova, cod postal 107015;
 □ la sediul institutiei, la Registratura, adresa: comuna Aluniş, sat Aluniş, str. Gheorghe Costescu,
nr.25, judeţul Prahova, între orele 09.00-13.00.
       Materialele transmise vor purta menţiunea „Propuneri privind proiectul de hotărâre  privind
aprobarea bugetului local al comunei Alunis pentru anul 2024 și a estimărilor pentru anii 2025,2026
și 2027.
     Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare vor fi publicate pe pagina de internet a
instituţiei, la linkul https://www.primariaalunis.ro/anunturi-publice/ eticheta “Transparenta
decizionala”.
     Nepreluarea recomandărilor formulate şi înaintate în scris va fi justificata în scris.
      Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la urmatoarele date de contact: telefon:
0244.248.052, mobil 0723.186.472, e-mail: primaria@primariaalunis.ro, persoana de contact:
Constantinoiu Marilena.



ROMÂNIA
JUDEŢUL  PRAHOVA
COMUNA  ALUNIŞ
CONSILIUL  LOCAL
Nr. 606/25.01.2024

Primarul comunei Aluniş, judeţul Prahova
În temeiul art.136 alin.(1) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi
completările ulterioare, propune Consiliului local al comunei Aluniş următorul

P R O I E C T    D E   H O T Ă R Â R E
privind aprobarea  bugetului  local

 al Comunei Aluniş pentru anul 2024 şi a estimărilor pentru anii 2025, 2026 şi 2027

Consiliul Local al comunei Aluniş, întrunit în şedinţă ordinară

    Având în vedere:
- Referat de aprobare al Primarului comunei Aluniş  nr…….din …….;
- Raportul  de  specialitate  întocmit  de   compartimentul  financiar-contabilitate  din  cadrul
aparatului de specialitate  al Primarului comunei Aluniş  nr. …….. din ………………;
 -        Avizul nr.....din.........al  comisiei pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget,
finanţe,  administrarea  domeniului  public  şi  privat  al  comunei,  agricultură,  gospodărie  comunală,
protecţia mediului, servicii şi comerţ din cadrul Consiliului Local Aluniş;
-         Avizul nr.......din......... al comisiei  învăţământ, sănătate, cultură, protecţie socială,activităţi
sportive  şi agremet din cadrul Consiliului Local Aluniş ;
-       Avizul   nr.......din........al  comisiei   privind  administraţia  publică  locală,  juridic,  apărarea
ordinii şi liniştii publice şi a drepturilor cetăţeneşti din cadrul Consiliului Local Aluniş;
- Prevederile   Legii  finanţelor  publice  locale  nr.273/2006,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare;
- Prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2024 nr. 421/2023;
- Decizia  nr.159/2024  al  Directorului  General  al  Direcţiei  Generale  Reginale  a  Finanţelor
Publice Ploieşti.
           În temeiul prevederilor art.129, alin.(1), alin.(2) litera b) şi alin.(4), litera a) din Ordonanţa
de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul  administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E:

       Art.1.-  (1)  Se  aprobă  bugetul  comunei  Aluniş  pe  anul  2024  şi  estimările  pentru  anii  2025,
2026 şi 2027  astfel:

An 2024 2025 2026 2027
Venituri totale

–lei- 12.076.000 6.314.000 6.234.000 4.534.000

Credite bugetare
totale
-lei-

13.076.000 6.314.000 6.234.000 4.534.000

(2) Se  aprobă repartizarea  veniturilor  totale  şi  creditelor  bugetare  totale  prevăzute  la
art.1. alin (1) conform anexei nr.1.



   Art.2. –.(1) Se aprobă secţiunea de funcţionare  pentru anul 2024 şi estimările pentru anii 2025,
2026 şi 2027 astfel:

An 2024 2025 2026 2027
Venituri secţiunea de

funcţionare
–lei-

5.904.000 4.614.000 4.534.000 4.534.000

Credite bugetare
secţiunea de
funcţionare

-lei-

5.904.000 4.614.000 4.534.000 4.534.000

(2) Se aprobă repartizarea veniturilor şi creditele bugetare  prevăzute la art.2 alin (1)
conform anexei nr.2.

Art.3. –(1) Se aprobă secţiunea de dezvoltare pentru anul 2024 şi estimările pentru anii 2025,
2026 şi 2027 astfel:

An 2024 2025 2026 2027
Venituri secţiunea de

dezvoltare
–lei-

6.172.000 1.700.000 1.700.000 0

Credite bugetare
secţiunea de dezvoltare

-lei-
7.172.000 1.700.000 1.700.000 0

(2) Se aprobă repartizarea veniturilor  şi creditelor bugetare  prevăzute la art.3 alin (1)
conform anexei nr.3.

Art.4. – Se aprobă Lista obiectivelor de investiţii pe anul 2024, conform anexei nr.4.
Art.5. –  Anexele nr. 1-4 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

        Art.6. – Secretarul general al comunei Aluniş  va   comunica  prezenta hotărâre:
- Instituţiei Prefectului-Judeţul Prahova;
- Primarului comunei Aluniş;
- Biroului financiar-contabilitate din cadrul aparatului de
       specialitate al Primarului;
-      Cetăţenilor comunei Aluniş prin afişare la sediul Primăriei
       Aluniş şi pe site-ul  oficial al comunei.

             Iniţiator
               Primar,

            Iulian-Cristian Bîgiu

     Nr. 17
(din Registrul proiectelor de hotărâre)































































ROMÂNIA
JUDEŢUL  PRAHOVA
COMUNA  ALUNIŞ
PRIMAR
Nr.606/25.01.2024

REFERAT  DE  APROBARE
la proiectul de hotărâre  privind aprobarea  bugetului  local

 al comunei Aluniş pentru anul 2024  şi a estimărilor pentru anii 2025, 2026 şi 2027

Propunerile  bugetare  pentru  anul  2024,  aşa  cum  sunt  prezentate  sintetizat,  conform
principiului unităţii prevăzut de Legea nr. 273/2006, sunt următoarele:

-total venituri :12.076.000 lei şi cheltuieli: 13.076.000 lei, din care:
·  secţiunea de funcţionare: venituri 5.904.000 lei şi  cheltuieli 5.904.000 lei;
·  secţiunea de dezvoltare: venituri 6.172.000 lei şi cheltuieli 7.172.0000 lei.

Veniturile propuse pentru bugetul acestui an, pe principalele surse, sunt:

Nr.crt. Surse venit Sume
-lei-

1 Cote defalcate din impozitul pe venit 315.000

2 Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit
pentru  echilibrarea bugetelor locale 1.106.000

3 Sume defalcate din TVA pentru finanţarea cheltuielilor
descentralizate 2.119.400

4 Sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor
locale 1.310.000

5 Subvenţii 6.160.000
6 Impozite şi taxe locale 1.065.600

TOTAL 12.076.000

În ceea ce priveşte cheltuielile propunem în secţiunea de funcţionare următoarele:
Capitol
bugetar

Denumire capitol bugetar Total
-lei-

51.02 Autorităţi executive 2.483.000
54.02 Alte servicii publice generale 6.000
65.02 Învăţământ 371.000

66.02 Sănătate 21.000
67.02 Cultură, recreere şi religie 244.000
68.02 Asigurări şi asistenţă socială 2.268.000

70.02 Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică 334.000
74.02 Salubritate şi gestiunea deşeurilor 43.000
84.02 Transporturi 134.000

TOTAL 5.904.000



Secţiunea de dezvoltare cuprinde finanţarea obiectivelor de investiţii pentru anul 2024, noi
şi în continuare.

Propunerile  de investiţii pentru anul 2024 sunt:

Nr.crt. Denumire obiectiv Suma
-lei-

1 Sistem integrat de monitorizare video a comunei Aluniş 33.000

2 Dotarea cu utilaje pentru întreţinerea domeniului public şi
privat al comunei aluniş, judeţul prahova 77.000

3 Realizare lucrări de înregistrare sistematică a imobilelor din
sectoarele cadastrale 100.000

4
Modernizarea și eficientizarea sistemului de iluminat
public în Comuna Aluniș, județul Prahova 1.200.000

5 Reabilitare reţea elecrică Piaţa Comunală 30.000
6 Construire Pod peste pârâul Aluniș în punctul Vasile Marin 5.732.0000

TOTAL 7.172.000

     Având în vedere cele expuse mai sus supun spre aprobare Consiliului Local  următorul proiect
de hotărâre.

PRIMAR,
Iulian-Cristian Bîgiu



ROMÂNIA
JUDEŢUL  PRAHOVA
COMUNA  ALUNIŞ
SECRETAR

A V I Z
la proiectul de hotărâre  privind aprobarea  bugetului  local

 al comunei Aluniş pentru anul 2024  şi a estimărilor pentru anii 2025, 2026 şi 2027

În temeiul art. 243, alin.(1), lit.a) al Ordonanţei de Urgenţă nr.57/2019

privind Codul administrativ, acord aviz favorabil  proiectului de hotărâre privind

aprobarea  bugetului  local al comunei Aluniş pentru anul 2024  şi a estimărilor

pentru anii 2025, 2026 şi 2027.

P.Secretarul   general al comunei Aluniş
Inspector,

Elena-Giorgiana Rujoiu



Nr. 60 

ROMÂNIA 
JUDE�UL PRAHOVA 

COMUNA ALUNI^ 
Telefon/fax 0244248052, 

e-mail:contabilitate@primariaalunis.ro 

2024 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hot�râre privind aprobarea bugetului local al comunei Aluni_ pentru anul 
2024 �i a estim�rilor pentru anii 2025-2027 

-

Având în vedere prevederile art.39, alin.6 din Legea nr.273/2006 privind 
finan�ele publice locale, precum �i prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2024 
nr.421/2023, se impune adoptarea bugetului local al comunei pân� în data de 
14.02.2024. 

Conform fi_ei cu indicatori pentru bugetul local aloca�i din unele venituri ale 
bugetului de stat pe anul 2024 anex� a Deciziei Directorului General al 
D.G.R.F.P.Ploie_ti nr. 159/22.01.2024, bugetului local al Comunei Aluni_ i-au fost 

repartizate urm�toarele sume: 
cote defalcate din impozitul pe venit - 315.000 lei; 
sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea 
bugetelor locale - 1.106.000 lei; 
sume defalcate din TVA pentru finan�area cheltuielilor descentralizate la 
nivelul comunelor,ora_elor,municipiilor - 2.119.400 lei, din care: 

-cheltuieli materiale conform art. 104,alin.2,lit.b)-d) din Legea nr. 1/2011 
- 284.000 lei; 

-drepturile asisten�ilor personali ai persoanelor cu bandicap grav sau 
indemniza�ii lunare - 1.785.000 lei; 
-drepturi pentru copii cu cerin�e educa�ionale speciale conform 
H.G.904/2014 - 48.000 lei; 

-drepturi stabilite de Legea nr.248/2015 (tichete de gr�dini��) - 2.400 lei; 
sume defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale - 1.310.000 lei; 

subven�ii de la bugetul de stat pentru înc�lzirea locuin�ei -18.000 lei; 
- subventii de la bugetul AFIR -77.000 lei; 

subventii de la bugetul de stat pentru programul national de investi�ii Anghel 
Saligny -5.232.000 lei; 
subven�ii de la bugetul ANCPI pentru finantarea lucr�rilor de înregistrare 
sistematic� din cadrul Programului national de cadastru _i carte funciar� -
33.000 lei; 
subven�ii de la bugetul AFM - 800.000 lei; 



Având în vedere prevederile hot�rârii consiliului local privind stabilirea 
impozitelor _i taxelor locale pe anul 2024, a programului anual de inspec�ie fiscal� �i a 
contului de execu�ie la data de 3I12.2023, suma total� preconizat�£ a fi încasat� din 

impozite �i taxe locale în anul 2024 este de 1.065.600 lei. 
Tinând cont de cele expuse mai sus se prognozcaz£ ca venituri totale pentru anul 

2024 suma de 12.076.000 lei. 
Pe baza acestor venituri se stabilesc credite bugetare pentru cheltuielile sec�iunii de 
func�ionare �i a celei de dezvoltare în sum� de 13.076.000 lei, astfel: 

A.Sectiunea de func�ionare - 5.904.000 lei, din care: 
-Cap.S102-Autorit��i publice -2.483.000 lei; 
-Cap.5402-Alte servicii publice generale - 6.000 lei; din care: 

- fond de rezerv� bugetar� -6.000 lei; 
-Cap.6502-Inv���mânt -371.000 lei, din care: 

cheltuieli finan�ate din taxa pe valoare ad�ugat� -334.400 lei; 
-cheltuieli finan�ate din bugetul local -36.600 lei; 

-Cap.6602-S�n�tate - 21.000 lei, din care: 
-Cap.6702-Cultur� - 244.000 lei, din care: 

-cheltuieli Bibliotec� - 93.000 lei; 
-cheltuieli C�min Cultural - 109.000 lei; 
- baz� sportiv� - 42.000 lei; 

-Cap.6802-Asigur�ri _i asisten�� social� -2.268.000 lei, din care: 
-drepturile asisten�ilor persoanelor cu handicap grav �i indemniza�ii 

2.240.000 lei; 
- ajutoare pentru înc�lzirea locuin�ei -28.000 lei; 

-Cap.7002-Locuin�e,servicii _i dezvoltare public� - 334.000 lei, din care: 
- cheltuieli iluminat public - 218.000 lei; 
-cheltuieli Pia�� �i domeniu public - 116.000 lei; 

-Cap.7402-Salubritate �i gestiunea de_eurilor - 43.000 lei, din care: 
- cheltuieli salubrizare domeniu public �i tax� mediu - 25.000 lei; 

-Cap.8402-Transporturi - 134.000 lei, din care: 
-cheltuieli între�inere drumuri _i poduri - 134.000 lei; 

B.Sec�iunea de dezvoltare - 7.172.000 lei, din care: 

-Cap.5102- Autorit��i publice �i ac�iuni externe - 210.000 lei, din care: 
-cheltuieli de capital - 210.000 lei pentru: 

-Realizare lucr�ri de înregistrare sistematic� a imobilelor din 
sectoarele cadastrale - 210.000 lei; 

-Cap.7002-Locuin�e,servicii _i dezvoltare public� -1.230.000 lei, din care: 
-cheltuieli de capital - 1.230.000 lei pentru obiectivul "Modernizarea �i 
eficientizarea sistemului de iluminat public în Comuna Aluni_, jude�ul 
Prahova" 



-Cap.8402-Transporturi - 5.732.000 lei, din care:
- cheltuieli de capital - 5.732.000 lei:- pentru obiectivul “Construire Pod 

peste pârâul Aluniș în punctul Vasile Marin” - 5.732.000 lei.
Deficitul în sumă de 1.000.000 lei se va asigura prin utilizarea fondului de rulment al 
bugetului local înregistrat la data de 31.12.2023, ca venit al secțiunii de dezvoltare.

Ținând cont de prevederile O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ și 
prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare, față de cele arătate mai sus,

PROPUN

Aprobarea bugetului local al comunei Aluniș pe anul 2024 având ca 
venituri și cheltuieli ale secțiunii de funcționare suma de 5.904.000 lei, ca venituri ale 
secțiunii de dezvoltare suma de 6.172.000 lei, iar la cheltuieli ale secțiunii de dezvoltare 
suma de 7.172.000 lei, precum și estimările pentru perioada 2025-2027.

Inspector,
Nicoleta-CristinaJ'Jită



{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }


{ "type": "Document", "isBackSide": false }

